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1. DEMOGRAPHIE / POPULATION ACTIVE

Source : INSEE, RP 2006, 2011 et 2016

Les évolutions de population totale, de population active et de population active occupée entre
2006 et 2016 mettent en exergue des baisses le long de la facade nord et ouest, avec une
accélération sur la période de 2011 a 2016.

En termes de densité, les derniéres valeurs disponibles illustrent une nette concentration autour
de Strasbourg, Mulhouse et Colmar, ainsi que le long du Rhin.
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#/ LA POPULATION TOTALE (MUNICIPALE)

Evolution entre 2006 et 2011

Moyenne Alsace : 2,0 %

B 6 a moinsde 7 %

[ 4 a moins de 6 %

[ 2 amoins de 4%

[ J1amoinsde2%
[J0amoinsdel %

[ - 0,5 3 moins de 0 %
Bl - 1,5 & moins de - 0,5 %

Evolution entre 2011 et 2016

Moyenne Alsace : 1,7 %

B 6 & moins de 9 %
[ 4 a moins de 6 %
[ 2 a moins de 4 %
[J0amoinsde2%
[J - 1 & moins de 0 %
[ -2amoinsde-1%
Il - 3amoinsde-2 %

Moyenne Alsace : 3,8 %

B 9 & moins de 11 %
[ 6 & moins de 9 %
[ 3 & moins de 6 %
[ 0& moins de 3 %
[J -1 amoins de 0 %
[ -2 amoinsde-1%
Bl -3 5 moinsde - 2%

Moyenne Alsace :
228 habitants/km?

Il 100034200

I 500 a moins de 1 000
I 250 a moins de 500
[ 200 & moins de 250
[ 150 a moins de 200
[ 100 a moins de 150
[ 50 & moins de 100
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# LA POPULATION ACTIVE DE 15 A 64 ANS

Evolution entre 2006 et 2011 Evolution entre 2011 et 2016

Moyenne Alsace : 2,0%

I 6 & moins de 8%
[ 4,5 4 moins de 6%
[ 3 & moins de 4,5%
[] 1,5 2 moins de 3%
[J 0 & moins de 1,5%
[ -1,5 & moins de 0%
B 2,4 et -4,5%

Moyenne Alsace : 0,8%

B 5%

[ 3 & moins de 4,5%
[ 1,5 & moins de 3%
[ 0 a moins de 1,5%
[ -1,5a moins de 0%
[ -3 a moins de -1,5%
B -3,5%

Moyenne Alsace : 2,8%

I 9 & moins de 12%
[ 6 & moins de 9%
[] 3 a moins de 6%
1 0a moins de 3%
[ -1 & moins de 0%
[ -3,1et-52%

B -8,2%

Moyenne Alsace :
110 actifs de 15 a 64 ansfkm?2

I 1 000 & moins de 2 000
B 410 et 535

I 200 a moins de 300
[ 100 & moins de 200
[ 75 & moins de 100

[J 50 a4 mons de 75

[ 20 & moins de 50
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# LA POPULATION ACTIVE OCCUPEE DE 15 A 64 ANS

Evolution entre 2006 et 2011

Moyenne Alsace : 0,1 %

Wsa7%

[ 3 a moins de 5 %
] 1amoins de 3 %
[J0amoinsde 1%
[ - 24 moins de 0 %
[ - 43 moins de -2 %

Bl -92%

Evolution entre 2011 et 2016

Moyenne Alsace : - 0,6 %
Evol_act_occ_11_16

B3 1et3,8%

[ 1,5 a moins de 3 %
7104 moins de 1,5 %
[ -1 a moins de 0 %
[J-3amoinsde-1%
[ - 6 a moins de - 3 %
B -74%

Moyenne Alsace : - 0,5 %

Bl 83eto2%

[ 6 & moins de 8 %
] 3amoinsde6 %
[J0amoinsde 3 %
[1-3amoinsde 0%
[ - 6 a moins de - 3 %
B 16,0 et - 8,5 %

Densité de population active occupée (2016)

Moyenne Alsace :
96 actifs occupés
de 15 a 64 ans/km?

I 13003 1600
[ 359 et 480
[ 200 a 300
[ 100 4 200
[J75a100
[Jsoa7s
[J20as0
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2. CREATION D’ETABLISSEMENTS

Source : INSEE, REE

En 2009, I’année de ’entrée en vigueur du statut d’autoentrepreneur, |’Alsace a enregistré un
total de 15 704 créations d’établissements. Sur les 8 années de 2009 a 2017, I’évolution annuelle
moyenne de création d’établissements est de - 0,6 % pour ’ensemble de l’Alsace. Seuls

6 territoires affichent une évolution annuelle moyenne positive, principalement autour de
Strasbourg et le canton de Molsheim. A I’opposé, la création d’établissements est la moins
dynamique dans le nord de ’Alsace.

Les créations d’établissements en 2017 Evolution annuelle moyenne (2009 a 2017)

Evolution annuelle moyenne
Alsace sur 8 ans : - 0,6 %

Total Alsace :
14 645 établissements

créés en 2017 Bl 33 moins de 5 %

[ 13 moinsde 3 %
] 04 moins de 1 %
[J -1amoins de 0 %
[ -2a moins de -1 %
[ -3 & moins de-2 %
Bl -53 moinsde-3%

Bl 1055et3649
752

I 400 & moins de 500
[ 300 & moins de 400
1 250 a moins de 300
] 200 & moins de 250
[ 195

3. LE SECTEUR CONCURRENTIEL

Source : Urssaf-Acoss

Sur les 11 ans de 2007 et 2018, I’Alsace compte un solde de + 1 811 postes salariés dans le
secteur privé, soit une évolution totale de + 0,3 % et une évolution annuelle moyenne de 0,0 %.

Le secteur de ’industrie affiche la perte de 21 222 postes salariés, soit une évolution totale de
- 15,0 % et une évolution annuelle moyenne de - 1,5 %.
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#/  L’EMPLOI TOTAL

Densité des effectifs en 2018

Moyenne Alsace en 2018 :
67 postes/km?

B 1 300 a moins de 1 900
451

204 et 290

100 & moins de 200

50 a moins de 100

25 a moins de 50

14 & moins de 25

oooen

Fin 2018, I’Alsace compte 554 065 salariés
dans le secteur privé par rapport a 552 254 en
2007.

Une cartographie de la densité des effectifs

présente une répartition similaire a celle de la

population totale, active, voire active
occupée. Parmi les exceptions figurent des
cantons qui bénéficient du travail frontalier

(Wissembourg, Bischwiller, Brunstatt...).

A relever plus particulierement sur la période

de 11 ans :

@ - 4280 postes salariés dans le canton de
Rixheim, soit la perte de 18 % des effectifs
de fin 2007 ;

@ - 1817 postes salariés dans le canton de
Wintzenheim, soit - 17 % ;

® - 1155 postes salariés dans le canton de
Wissembourg, soit - 11 %.

@ A U'opposé, le gain de 2 154 postes salariés
dans le canton de Brunstatt représente
+46 %.

Evolution annuelle moyenne (2013 & 2018)

Evolution annuelle moyenne
Alsace sur 11 ans : 0,0 %

B 35 %

[ 10et1,3%
[10,5a mains de 1%
[ 104 mains de 0,5 %
[1-0,5a mains de 0 %
[ - 1 a moins de - 0,5 %
B -22amoinsde-1%

Evolution annuelle moyenne
Alsace sur5ans : 0,8 %

B 42%

[ 1,5 & moins de 2,5 %
[ 0,5 & maoins de 1,5 %
] 0a moins de 0,5 %
[]-0,5amoins de 0 %
[ - 14 moins de - 0,5 %
Bl -2amoinsde-1%
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#/  L’EMPLOI DANS L’INDUSTRIE

Densité des effectifs en 2018

En Alsace, ’emploi salarié dans ’industrie est
passé de 141 026 postes fin 2007 a 119 804 fin
2018.

Une cartographie de la densité de ces effectifs
présente des concentrations notamment :

@ sur l’axe Molsheim - Strasbourg -
Haguenau ;

® sur l’axe Rixheim - Mulhouse - Cernay ;

@ puis dans les cantons de Saint-Louis et de
Colmar.

Sur la période de 11 ans, seuls cinqg territoires

Moyenne Alsace en 2018 :

14 postes/km? affichent une augmentation annuelle moyenne

100 & moins de 130 ey e

B 70 3 moins de 100 positive, notamment les cantons de Brumath

I 50 & moins de 70 N . . .

B 30 5 moins de 50 et d’Erstein. Par contre, sur les cinq dernieres
E ins d ) .

= 1o amans e %0 années, davantage de cantons enregistrent des

[J 1 & moins de 10

hausses d’effectifs dans l’industrie, alors que
dans d’autres, le recul reste important : les
cantons de Rixheim, Wintzenheim,
Schiltigheim...

Evolution annuelle moyenne (2007 & 2018) Evolution annuelle moyenne (2013 a 2018)

Evolution annuelle moyenne
Alsace sur 1lans: -1,5%

15 %

[ 0 a moins de 1 %

- 0,5 a moins de 0 %
- 1amoins de - 0,5 %
- 2amoins de-1%
- 3 a moins de - 2 %
-5amoinsde-3%

Evolution annuelle moyenne
Alsace sur5ans:-0,7 %

B 2 & moins de 4 %

@ 1a moins de 2 %
[CJoamainsde1%
[1-0,5a moins de 0 %
[]-1amoinsde-0,5%
I - 2,5 amoins de-1%
Bl - 52 moins de-2,5%

BRE00
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Fin 2007, ’emploi dans U'industrie représentait 25,5 % des postes salariés dans le secteur
concurrentiel ; cette part est de 21,6 % fin 2018, soit 3,9 points en moins.

Sur la période de 11 ans, seuls quatre cantons affichent une hausse de la part de l’emploi dans
’industrie : Erstein (+ 1,3 point), Sainte-Marie-aux-Mines (+ 1,2 point), Illkirch-Graffenstaden
(+ 1,1 point) et Brumath (+ 0,6 point).

Ainsi, fin 2018 :

@ le canton d’Ensisheim est le seul a afficher une part supérieure a 50 %, alors que ’industrie
était également majoritaire dans les cantons de Rixheim et de Wissembourg en 2007 ;

@ cinq territoires (les cantons de Brunstatt, Mulhouse, Schiltigheim, Strasbourg et Hoenheim)
affichent une part inférieure a 10 % par rapport a seuls les cantons de Mulhouse en 2007.

Le canton de Rixheim concentre le plus grand nombre de postes salariés dans l’industrie en
2018, comme en 2007, mais enregistre une perte de 4 617 postes sur la période. En passant de
13 047 a 8 430 postes, le poids de ’industrie diminue de 11,6 points

Dans le canton de Wintzenheim, le recul est de 11,2 points (- 1 697 postes sur la période) ; il est
de - 8,6 points pour le canton de Wissembourg (- 1 400 postes).

Par ailleurs, les cantons de Strasbourg perdent 3 101 postes dans l’industrie, ce qui induit
- 3,3 points ; ceux de Mulhouse perdent 1 195 postes et 2,3 points.

La part de I’emploi industriel en 2007 La part de I’emploi industriel en 2018

Moyenne Alsace : 21,6 %

I 50 % et plus
I 40 a moins de 50 %

Moyenne Alsace : 25,5 %

I 50 % et plus
I 40 3 moins de 50 %

I 30 & moins de 40 %
1 20 3 moins de 30 %
[ 10 & moins de 20 %
1 moins de 10 %

[ 30 & moins de 40 %
1 20 & moins de 30 %
1 10 & moins de 20 %
1 moins de 10 %
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4. DEMANDEURS D’EMPLOI DE CATEGORIES A, B, C

Source : Péle emploi - Dares, STMT

Fin 2018, ’Alsace compte 151 300 demandeurs d’emploi de catégories A, B, C par rapport a
106 605 fin 2009.

En plus de cette forte augmentation (41,9 %), différentes mesures (en faveur de ’emploi des
jeunes, la suppression de la dispense d’emploi pour les seniors...) ont modifié la répartition par
tranche d’age. Ainsi, sur la période de 9 ans, les demandeurs d’emploi de moins de 25 ans sont
moins nombreux (- 1 735) et leur part a diminué de 7,1 points. A 'opposé, la hausse du nombre
des 50 ans et plus (22 705, proche des + 23 725 pour les 25 a 49 ans) représente + 141,1 % et leur
part a augmenté de 10,5 points.

Répartition en 2009 Evolution entre 2009 et 2018 Répartition en 2018

160 000

140 000

50 ans et+

120 000
100 000
80 000
25349 ans
60 000
40 000

20 000

0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fin 2018, les différentes tranches d’age représentent entre :

® 10,1 % (canton de Saint-Louis) et 16,0 % (canton de Bischwiller) pour les moins de 25 ans,

¥ 21,4 % (cantons de Strasbourg) et 34,8 % (canton de Wissembourg) pour les plus de 50 ans.

En termes d’évolution du nombre total de demandeurs d’emploi, d’importantes hausses ont eu
lieu en début de période. Entre 2011 et 2012 en particulier, l’évolution annuelle était supérieure
a 10 % dans 19 des 32 territoires. Par contre, entre 2017 et 2018, 27 territoires ont enregistré un
recul du nombre de demandeurs d’emploi, a l’exception notamment des cantons de Rixheim

(+ 1,9 %), Molsheim (+ 1,2 %) et Brunstatt (+ 1,1 %).

De maniere générale, deux grandes zones présentent des évolutions annuelles moyennes plus
élevées sur les cing derniéres années, comme sur la période totale de neuf ans :

¥ dans le sud-est du Haut-Rhin,

@ autour de Strasbourg.
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Nombre de demandeurs d’emploi en 2009

Nombre de demandeurs d’emploi en 2018

Le nombre de DEFM de
catégories A, B, C

Bl 122756t 22 370

Bl 6310

B 409

[T 2500 a moins de 3 000
1 2000 a moins de 2 500
] 1600 a moins de 2 000
11275

Le nombre de DEFM de
catégories A, B, C

16 420 et 30 990

8260

4 000 & moins de 6 000
3500 & moins de 4 000
3 000 & moins de 3 500
2500 & moins de 3 000
2 300 & mains de 2 500

UOOONEN

Evolution annuelle moyenne
Alsace sur 9 ans : 4,0 %

Hl 69%

[ 5 a moins de 6 %
[ 45amoins de 5 %
] 4amoins de 4,5 %
[ 3,5 moins de 4 %
[ 3 amoinsde 3,5 %
B 24%

Evolution annuelle moyenne
Alsace sur 5ans : 2,4 %

M 53%

[ 43 moins de 5 %
[J 3amoeinsde 4 %
[J 2a moins de 3 %
[J 1,5a moins de 2 %
[ 1 amoinsde 1,5 %
I 03 moins de 1 %
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5. EVOLUTIONS SUR 5 ANS : POPULATION ET EMPLOI

Sources : INSEE, RP 2011 et 2016 ; Urssaf-Acoss

Evolutions moyennes en Alsace, cf. la croix rouge : + 1,7 % (population) et + 4,1 % (effectifs)

25%

Brunstatt
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20%
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® 5%
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3
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Bien que ce ne soit pas systématique, de nombreux
territoires présentent une corrélation entre les
évolutions de la population et des effectifs. Ainsi :

@ 15 territoires le long de la facade est affichent
une hausse de ’emploi comme de la population ;

@ 4 territoires au nord et a "ouest de l’Alsace
associent une baisse de ’emploi et de la
population ;

@ 7 territoires présentent une hausse de la
population et une baisse de ’emploi, mais les
cantons de Wissembourg, Bischwiller, Ensisheim et
Rixheim en particulier bénéficient de |’emploi
transfrontalier ;

@ 6 territoires affichent une baisse de la population
combinée a une hausse de l’emploi. Cependant,
dans 4 de ces cantons, la hausse de ’emploi est
tres faible, telle que + 2 postes salariés dans le
canton de Guebwiller.
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Population (2011-2016)

Evolutions sur 5 ans :

[ Hausse de population,
hausse d'effectifs

[ Hausse de population,
baisse d'effectifs

[ Baisse de population,
hausse d'effectifs

Il Baisse de population,
baisse d'effectifs
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6. EVOLUTIONS SUR 5 ANS : INDUSTRIE ET TERTIAIRE

Source : Urssaf-Acoss

Evolutions moyennes en Alsace, cf. la croix rouge : - 3,6 % (industrie) et + 7,4 % (tertiaire)
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Effectifs dans I'industrie (2013-2018)

De la méme maniére, une baisse des effectifs dans
’industrie n’implique pas obligatoirement une hausse
des effectifs tertiaires :

@ 19 territoires présentent néanmoins cette
combinaison ;

@ 1 seul territoire - le canton de Sainte-Marie-aux-
Mines - associe une baisse de ’emploi tertiaire a
une hausse de l’emploi dans ’industrie ;

® 8 territoires - notamment les cantons de Brumath
et de Brunstatt - affichent une hausse dans les
deux secteurs ;

Evolutions sur 5 ans :

[] Hausse de l'industrie,
hausse du tertiaire

W 4 territoires perdent des postes dans le tertiaire,

. . 1 Hausse de l'industrie,
comme dans ’industrie.

baisse du tertiaire

[ Baisse de l'industrie,
hausse du tertiaire

La juxtaposition des graphiques et des cartes de ces
deux pages permet de mettre en relief d’une part les
territoires les plus dynamiques et d’autre part ceux
qui sont en situation de déprise.

[] Baisse de l'industrie,
baisse du tertiaire
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#/  ANNEXE 1 : LA POPULATION TOTALE (MUNICIPALE)
Source : INSEE, RP 2006, 2011 et 2016

superficie Nombre de Population municipale
Canton(s)
(km?) communes 2006 2011 2016
Altkirch 433,2 64 46151 47 662 47 521
Bischwiller 1839 22 49 537 51 294 51952
Bouxwiller 321,7 53 45 409 47 745 49 109
Brumath 213.6 22 50772 51919 52705
Brunstatt 187,3 27 37299 39 268 40 560
Cernay 3256 31 50058 50613 50 289
Colmar (2 cantons) 138,9 14 905973 93 697 97 730
Ensisheim 466,0 38 44 581 47 428 48 425
Erstein 268,53 28 43322 46 157 47 740
Guebwiller 169,9 18 36 234 36 593 35787
Haguenau 236,52 14 A8 437 48 821 49 030
Hoenheim 45,7 10 47 302 43930 50933
Hkirch-Graffenstaden 57,8 4 45 443 45 725 49087
Ingwiller 678,2 75 44 734 451382 44 353
Kingersheim 68,1 a 37759 39223 40 518
Lingolsheim 95,1 13 46 225 46 651 50 467
Masevaux 3904 59 36 009 37936 38519
Molsheim 264,5 31 51016 53 448 35181
Mulhouse (3 cantons) 29,7 2 125529 125030 123 544
Mutzig 4374 31 45 758 46 678 46925
Obernai 251,3 25 39 040 39 803 40 848
Reichshoffen 416,1 43 45 493 49 261 48977
Rixheim 181,59 12 45 682 45915 48 384
Sainte-Marie-aux-Mines 450,9 28 45 797 45175 44 446
Saint-Louis 140,3 21 49931 52 899 55 384
Saverne 370,5 43 48 758 49 810 49 288
Schiltigheim 12,0 2 49 066 49 203 45991
Sélestat 343.5 29 52 638 4677 55747
Strasbourg (6 cantons) 78,3 1 272975 272222 275 284
Wintzenheim 3931 35 49 046 49 299 43014
Wissembourg 400,6 44 50041 50713 50740
Wittenheim 93,9 9 41428 41 318 42 622
Total Alsace 8 280,2 882 13815493 1352 325 1884150
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/#/  ANNEXE 2 : LA POPULATION ACTIVE DE 15 A 64 ANS
Source : INSEE, RP 2006, 2011 et 2016

Population active (15-64 ans) Population active occupée (15-64 ans)
Canton(s)
2006 2011 2016 2006 2011 2016
Altkirch 23 000 24 143 24018 21191 22116 21479
Bischwiller 24 808 25823 26354 22488 23116 23 507
Bouxwiller 22784 23929 24732 21534 22435 22988
Brumath 25824 26 227 26 698 24 393 24533 24652
Brunstatt 18 466 19911 206833 17202 18410 18 781
Cernay 23 582 23777 23 4596 21193 20 835 20 646
Colmar (2 cantons) 45 086 46101 47 468 40 209 39 188 40136
Ensisheim 23110 24 518 24726 21297 22431 22284
Erstein 21831 23342 24174 20247 21272 21927
Guebwiller 17356 17 689 17237 15 566 15525 15050
Haguenau 24 344 24 687 24 885 22 B89 22073 21842
Hoenheim 23 609 24 318 24456 22026 22059 21936
Illkirch-Graffenstaden 23150 22 897 23895 21 287 20 503 20762
Ingwiller 20943 21459 20944 19047 19 357 18 657
Kingersheim 18 542 19143 19048 16 757 16908 16 560
Lingolsheim 23 200 23 258 24428 21510 21193 21989
Masevaux 17525 18 706 19155 16212 17109 17 180
Molsheim 256872 27064 27909 24173 25077 25 660
Mulhouse (3 cantons) 57643 54 815 52 906 45982 41738 38631
Mutzig 22082 22795 22858 20392 20 550 20422
Obernai 19 246 19 887 20 567 17813 18026 18479
Reichshoffen 23920 24 299 23953 21832 22019 21 469
Rixheim 22776 23183 23423 20 823 20811 20783
Sainte-Marie-aux-Mines 21921 21802 21247 20219 19672 19039
Saint-Louis 25751 27188 27785 23122 23957 24105
Saverne 23767 24430 24157 22001 22375 21770
Schiltigheim 24443 23 868 232179 20758 20 064 18989
Sélestat 26 503 27754 27959 24014 24 836 24736
Strasbourg (6 cantons) 127111 128 259 130425 107 806 106174 105 871
Wintzenheim 23 507 23756 23376 22019 21 854 21211
Wissembourg 26128 26731 26 528 24126 24 348 24125
Wittenheim 19076 19 386 19 808 16909 17093 17 298
Total Alsace 887 206 905 145 912 270 796 897 797 698 792 965
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L'AGENCE DE DEVELOPPEMENT D'ALSACE

ANNEXE 3 : LA CREATION D’ETABLISSEMENTS

Source : INSEE

Canton(s) 2009 2011 2013 2015 2017

Altkirch 354 313 287 240 208
Bischwiller 406 350 363 300 271
Bouxwiller 377 306 320 274 353
Brumath 429 388 369 338 376
Brunstatt 322 251 254 199 2600
Cernay 398 3n2 3504 297 315
Colmar (2 cantons) 849 B06 755 728 753
Ensisheim 284 289 290 230 243
Erstein 347 334 304 292 272
Guebwiller 304 263 285 230 233
Haguenau 483 428 389 335 361
Hoenheim 489 465 474 413 454
llIkirch-Graffenstaden 363 363 343 295 407
Ingwiller 321 255 292 207 202
Kingersheim 312 271 280 246 273
Lingolsheim 365 405 418 338 434
Masevaux 267 285 252 186 195
Maolsheim 437 424 418 324 438
Mulhouse (3 cantons) 1191 1177 1142 959 1055
nMutzig 346 316 338 247 273
Obernai 376 340 353 310 322
Reichshoffen 362 333 303 259 259
Rixheim 390 336 360 288 278
Sainte-Marie-aux-hMines 352 348 297 266 a0z
Saint-Louis 318 293 333 234 298
Saverne 342 365 345 31 310
Schiltigheim 472 477 503 447 4581
Selestat 464 449 437 341 413
Strasbourg (6 cantons) 2912 2954 3089 2815 3 649
Wintzenheim 401 365 345 284 335
Wissembourg 344 304 279 201 235
Wittenheim 327 319 273 238 269
Total Alsace 15 704 14936 14 850 12 692 14 645
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#/f ANNEXE 4 : LE SECTEUR CONCURRENTIEL (EMPLOI TOTAL ET DANS
L’INDUSTRIE)

Source : Urssaf-Acoss

Effectif total Effectif dans I'industrie
Canton(s)
2007 2013 2018 2007 2013 2018
Altkirch 6823 6 663 6334 1655 1214 1070
Bischwiller 8079 8647 8595 2430 2345 2359
Bouxwiller 5961 6102 6557 1608 1627 1724
Brumath 13903 14453 15939 2754 2695 3248
Brunstatt 4 668 5 566 6822 478 362 414
Cernay 13521 13 248 13 336 5413 4950 4 593
Colmar (2 cantons) 34 607 32522 35397 6158 5453 5364
Ensisheim 10 259 9 664 9582 5803 5323 5020
Erstein 11999 12531 12 402 3337 3572 3908
Guebwiller 7693 6 863 6 865 2231 1923 1309
Haguenau 21299 20982 21369 6 895 7004 6 701
Hoenheim 20930 19 750 20 608 2486 1883 1334
Illkirch-Graffenstaden 16 614 16 536 16744 2810 3029 3017
Ingwiller 10105 9652 9682 3259 3186 3070
Kingersheim 10311 9429 9210 1899 1495 1358
Lingolsheim 18 364 17550 19413 5231 4717 4982
Masevaux 6415 6172 5911 2609 2182 2038
Molsheim 19 624 19378 20159 8958 8235 8120
Mulhouse (3 cantons) 47108 43 303 45713 4256 3513 3061
Mutzig 1773 7318 7105 3012 2712 2530
Obernai 11917 11123 12 066 5010 4636 4601
Reichshoffen 11 467 11452 11 205 5405 5061 4910
Rixheim 23741 21 245 19461 12 047 10651 2430
Sainte-Marie-aux-Mines 10906 10 246 10099 3767 3262 3607
Saint-Louis 12078 12 669 12984 5585 5064 5081
Saverne 13 462 13 535 13574 4 538 4549 4 303
Schiltigheim 20777 21337 22798 2710 1754 1528
Sélestat 15734 15452 15671 4296 4216 4108
Strasbourg (6 cantons) 104 564 100902 109 030 11179 8 287 2078
Wintzenheim 10 666 9230 8849 4 160 21909 2463
Wissembourg 10 562 9538 9407 5406 4 380 4006
Wittenheim 9324 9100 9178 2341 2132 2164
Total Alsace 552 254 532 238 554 065 141 026 124321 119 804
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/A  ANNEXE 5 : LES DEMANDEURS D’EMPLOI, CATEGORIES A, B, C

Source : Péle emploi - Dares, STMT

2018
Canton(s) 2009 2013 N

total <25ans |25ad49%9ans|50anset+
Altkirch 1935 2440 2925 360 1570 965
Bischwiller 2680 3330 3 740 600 2085 1045
Bouxwiller 1650 2145 2450 345 1445 60
Brumath 1900 2385 2760 395 1550 790
Brunstatt 1275 1750 2305 285 1240 775
Cernay 2790 3650 3835 535 2185 1095
Colmar 6310 7735 8 260 1070 5150 2035
Ensisheim 2115 2700 2 865 430 1655 800
Erstein 2060 2650 2980 475 1685 810
Guebwiller 2090 20645 2855 435 1655 765
Haguenau 2780 3395 3745 580 2265 890
Hoenheim 2165 2980 3495 425 21325 945
lkirch-Graffenstaden 2485 3105 3820 510 2440 865
Ingwiller 2135 2900 2 8B0O 390 1625 840
Kingersheim 2120 2875 3215 405 1885 915
Lingolsheim 2210 23960 3 500 440 2130 855
Masewvaux 1740 2055 2355 340 1255 745
Molsheim 2095 2 880 3310 480 1995 820
Mulhouse 12 275 15020 16420 1990 10630 3 800
Mutzig 2225 2920 3120 475 1820 830
Obernai 1760 2595 2910 435 1780 730
Reichshoffen 2375 2820 3105 495 1705 885
Rixheim 2205 2 865 3495 430 2065 1000
Sainte-Marie-aux-Mines 2155 2630 2790 395 1610 765
Saint-Louis 2 640 3435 4335 440 2585 1305
Saverne 2483 3245 3450 450 2030 910
Schiltigheim 4090 5490 5960 725 3 875 1365
Sélestat 2940 3820 4 500 713 2630 1165
Strasbourg 22370 26 835 30990 3530 20 835 6620
Wintzenheim 1963 23573 2715 400 1525 803
Wissembourg 2415 2 390 2970 385 1520 1035
Wittenheim 2200 2 Bo5 3330 480 1945 910
Total Alsace 106 655 134 625 151 445 19905 92 595 38 8OO
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#  ANNEXE 6 : EVOLUTIONS (POPULATION ET EMPLOI) SUR 5 ANS
Sources : INSEE, RP 2011 et 2016 ; Urssaf-Acoss

i i Effectifs dans|Effectifs dans
Canton(s) Population Effectis Canton(s) I'industrie | le tertiaire
(2011 - 2016) | (2013 - 2018) D032 m1%)] 01 -
Brunstatt 3,3% 22,6% Brunstatt 14,4% 28,2%
Saint-Louis A4,7% 10,4% Saint-Louis 0,3% 18,38%
Lingolsheim 8,2% 10,4% Lingolsheim 5,6% 13,1%
Brumath 1,5% 10,0% Erstein 9,4% 8,6%
Colmar 4,3% 8,8% Brumath 20,5% 7.9%
Obernai 2,6% 8,5% Bouxwiller 6,0% 6,8%
Strasbourg 2.6% 8,1% Bischwiller 0,6% 1,0%
Bouxwiller 2,9% 7.5% Wittenheim 1,5% 0,6%
Erstein 3,4% 7.0% Sainte-Marie-aux-Mines 10,6% -7.8%
Hoenheim 4.1% 4.3% Obernai -0,8% 18,5%
Malsheim 3,2% 4.0% Colmar -1,6% 12,1%
Haguenau 0,5% 1,8% Strasbourg -2,5% 8,8%
Seélestat 2,0% 1,4% Schiltigheim -12,9% 8,8%
lkirch-Graffenstaden 5,1% 1,3% Hoenheim -2,6% B8, 7%
Wittenheim 3,2% 0,9% Molsheim -1,4% 8,3%
Bischwiller 1,3% -0,6% Mulhouse -12,9% 7.4%
Ensisheim 2,1% -0,8% Wissembourg -8,5% 6,8%
Wissembourg 0,1% -1,4% Haguenau -4,3% 6,2%
Kingersheim 3,3% -2,3% Ensisheim -5,7% 5,9%
Mutzig 0,5% -2,9% Rixheim -20,9% 4,9%
Masevaux 1,5% -4,2% Sélestat -2,6% A4,7%
Rixheim 3,1% -8,4% Wintzenheim -15,3% 4,5%
Schiltigheim -0,4% 6,8% ngwiller -3,6% 4.5%
Mulhouse -1,2% 5,6% Saverne -5,4% 3,9%
Cernay -0,6% 0,7% Cernay -1,1% 3,6%
Ingwiller -1,8% 0,3% kirch-Graffenstaden -0,4% 3,4%
Saverne -1,0% 0,3% Guebwiller -5,9% 0,7%
Guebwiller -2,2% 0,0% Mutzig -6,7% 0,2%
Sainte-Marie-aux-Mines -1,6% -1,4% Kingersheim -9,2% -0,5%
Reichshoffen -0,6% -2,2% Reichshoffen -3,0% -1,3%
Wintzenheim -0,6% -4,1% Altkirch -11,9% -3,3%
Altkirch -0,3% -4,9% Masevausx -6,6% -4,1%
Moyenne Alsace 1,7% 4,1% Moyenne Alsace -3,6% 7,4%
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